
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 

Via Divisione Acqui, 160 - 41122  MODENA  ☏ 059/373339  -  059/373374 
e-Mail: moic85100d@istruzione.it      

  PEC  moic85100d@pec.istruzione.it Sito WEB  www.ic4modena.edu.it 
Codice Fiscale  94185970368 

 
COMUNICAZIONE N. 74 

 

ALBO SITO WEB DOCENTI ATA 

 

Modena,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

20/01/2023 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE TEAM DI LAVORO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO RELATIVO AL PIANO 

“SCUOLA 4.0” E IN PARTICOLARE ALL’ AZIONE 1 ”NEXT GENERATION CLASSROOM”( 

TRASFORMAZIONE DELLE AULE IN AMBIENTI INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO) NELL’AMBITO 

DELLA MISSIONE 4-ISTRUZIONE E RICERCA- COMPONENTE 1 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) 

 

 

VISTO  il Decreto n.161 del 14 giugno del MI col quale è stata finanziata l'AZIONE 1 ”NEXT 
GENERATION CLASSROOM” nell’ambito della missione 4-componente 1- del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).  

RECEPITE  le istruzioni operative del “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0”  emanate il 
21 dicembre 2022 

RITENUTO  necessario costituire un Team di lavoro per la progettazione e la realizzazione delle  
azioni tecnico-operative necessarie al fine dell’attuazione del progetto  

VISTE le funzioni già svolte all’interno dell’Istituzione scolastica e le competenze 
possedute dagli interessati 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:moic85100d@istruzione.it
mailto:moic85100d@pec.istruzione.it
http://www.ic4modena.edu.it/


DECRETA 

 

ART. 1  

COMPOSIZIONE DEL TEAM 

E’ costituito il Team di lavoro per l’attuazione del progetto relativo al PIANO “SCUOLA 4.0” e in 

particolare all’ AZIONE 1 ”NEXT GENERATION CLASSROOM”(trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento) nell’ambito della missione 4-istruzione e ricerca- componente 1 del 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). 

Il Team è composto come segue : 

-Dirigente scolastico Prof Negro Pasquale 

-docente Esposito Marta 

-docente Monica Salvatici 

-docente Anna Febbraro 

-docente Marco Zanasi 

-docente Elio Tiberio 

-docente Tiziana Manconi 

-docente Elisa Turrini 

-docente Fernando Lauriola 

-docente Sara Regina 

-docente Monica Cavazzoni 

 

 

ART. 2  

ARTICOLAZIONE DEL TEAM 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 

affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 

docente coordinatore con il compito di curare la verbalizzazione dei verbali 

 

ART. 3 

COMPITI DEL TEAM 

Il Team coadiuva il Dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione del progetto. 

In particolare: 

- rileva i fabbisogni formativi di competenze digitali specifiche 4.0; 

- individua il numero e la tipologia di ambienti di apprendimento che si intende realizzare  

- definisce  il quadro operativo delle azioni e delle attività previste nell’intervento 

- individua gli strumenti di monitoraggio 

- definisce il piano finanziario 

- inserisce su apposita piattaforma il progetto; 

- effettua il monitoraggio per misurare: 

a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR  

c.  assicurare il rispetto del cronoprogramma; 

-  rendiconta sul raggiungimento del target 

 

 



 

ART. 4  

Integrazione del Team 

Il team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori componenti qualora se ne 

ravvisasse la necessità.  

 

 

 

 

 

Dirigente Scolastico  

Pasquale Negro 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39 

 

 

 

 


